
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИК Alibi 
ОКТЯБРЬСКИЙ КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ СОВЕТЫ

452620, Октябрьский тсалаЬы, 
__________ Чапаев урамы, 23__________

Пятый созыв

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, город Октябрьский, 
улица Чапаева, 23

Сорок девятое заседание

ТС арар Р е ш е н и е

О закрытии кладбища для свободных захоронений

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», актом 
инвентаризации кладбища от 19.03.2024, в связи с отсутствием свободных 
земельных участков для захоронения на территории кладбища по ул. 
Космонавтов городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 
02:57:031202:48, Совет городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан

Р Е Ш И Л :

1. Закрыть для свободных захоронений кладбище, расположенное на 
земельном участке с кадастровым номером 02:57:031202:48 по 
ул. Космонавтов городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан.

2. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела 
администрации городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, земельным 
вопросам, экологии и чрезвычайным ситуациям (Волков А.Ю.), заместителя 
главы администрации городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан Нафикова И.М.

Председатель Совета 
городского округа А.А. Имангулов

г. Октябрьский 
28 марта 2024 года 
№ 514

http://www.oktadm.ru


Пояснительная записка
к проекту решения Совета городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан «О закрытии кладбища для свободных

захоронений»

Согласно проведенной 19 марта 2024 г. инвентаризации кладбища по ул. 
Космонавтов установлено, что данное кладбище размещено на земельном 
участке с кадастровым номером 02:57:031202:48 общей площадью 50951 кв.м.. 
На территории кладбища имеется 40 участков возможных для захоронения, в 
том числе 16 участков с установленными могильными оградами, которые 
установлены родственниками умерших до 2013 года. Исходя из постоянных 
обращений жителей города о желании захоронить родственников на данном 
кладбище, а также имеющихся волеизъявлениях о родственных захоронениях 
разработан проект решения о закрытии кладбища для свободных захоронений 
кладбища, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 
02:57:031202:48 по ул. Космонавтов городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан.

На данном кладбище можно будет похоронить умершего при 
следующих условиях:

а) по волеизъявлению умершего при наличии свободного участка земли 
возле могилы ранее умершего близкого родственника (супруга) только в 
пределах родственных или семейных (родовых) мест захоронений либо в 
могилу ранее умершего близкого родственника (супруга) при представлении 
документов, подтверждающих близкое родство (брак);

б) умерших при исполнении долга в специальной военной операции, 
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины.

Наличие соответствующего нормативного правового акта снизит 
социальную напряженность среди населения, упорядочит организацию 
похоронного дела.


